
 
                               СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

25 января 2022 г.                                                                  № 1/1 

  
п.г.т. Сосьва 

 

О  ходе выполнения   Перечня мероприятий по обучению  

организаторов выборов и иных участников избирательного 

 процесса, повышению правовой культуры избирателей  

в Сосьвинском городском округе за 2021 год  
 

Заслушав и обсудив информацию председателя Комиссии Ю.Ю. 

Чулочниковой о ходе выполнения основных мероприятий Серовской 

районной территориальной избирательной комиссии по реализации 

Комплекса мер по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в 

Сосьвинском городском округе на 2020 - 2022 годы, утвержденного 

решением Серовской районной территориальной избирательной комиссии от 

27 февраля 2020 года № 3/10 , Серовская районная территориальная 

избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Информацию о ходе выполнения Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Сосьвинском городском 

округе  за 2021 год  принять к сведению (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области и разместить на официальном сайте Серовской 

районной территориальной  избирательной комиссии. 

 

 

 



3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Ю.Ю. Чулочникову. 

 

Председатель 

Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Ю.Ю. Чулочникова 

   

Секретарь  

Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Е.А. Алешкевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                  Приложение 
                                                                                                            к решению Серовской 

                                                                                                           районной территориальной 
                                                                                               избирательной комиссии 

                                                                                             от «25» января 2021 г № 1/1 
 

ИНФОРМАЦИЯ  

о ходе выполнения Перечня мероприятий по обучению 
организаторов выборов и иных участников избирательного  

процесса, повышению правовой культуры избирателей  
в Сосьвинском городском округе за 2021год 

 

Перечень мероприятий по обучению организаторов выборов и иных 
участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 
избирателей в Сосьвинском городском округе за 2021 год (далее – 
Перечень мероприятий -2021) утвержден решением комиссии от 03 
февраля 2021 года № 2/9.  

Основной целью Перечня мероприятий - 2021 являлось создание 
правовых, социальных, организационных условий и гарантий 
формирования, развития потенциала личности, избирательных прав 
граждан, а также создание условий для формирования готовности всех 
субъектов избирательного процесса к выборам, важнейшему механизму 
формирования органов государственной власти, органов местного 
самоуправления. 

Задачами для достижения этой целей были поставлены:  
- развитие системы повышения профессиональной компетентности 

организаторов избирательного процесса, основанной на современном 
избирательном законодательстве, новейших образовательных технологиях, 
непрерывности процесса повышения квалификации;  

- методическое, программное обеспечение деятельности 
организаторов выборов, иных участников избирательного процесса;  

- развитие системы правового просвещения, способствующей 
повышению уровня информированности граждан об избирательном праве 
и избирательном процессе, формированию устойчивой мотивации к 
осуществлению осознанного выбора, реализации избирательного права 
всех категорий граждан;  

- создание условий для формирования основ правовой культуры 
будущих избирателей, начиная с раннего возраста;  

- организация эффективного открытого диалога между 
избирательными комиссиями и другими участникам избирательного 
процесса;  

- создание единого информационного пространства, основанного на 
использовании современных инновационных технологий, 
обеспечивающего эффективное взаимодействие избирательных комиссий 
со всеми участниками избирательного процесса. 

         Реализация цели и задач Перечня мероприятий - 2021 охватывает 
обучение значительной части взрослого населения Сосьвинского городского 



округа, в том числе:  
- избирателей - основного субъекта избирательного процесса, численность 
которых на территории округа по состоянию на 01.07.2021 года составила 
8980  человек;  

- организаторов выборов- руководителей, членов избирательных комиссий 

всех уровней и резерва их составов, специалистов, привлекаемых для работы 

в комиссиях, работников органов местного самоуправления – 208 человек (в 

том числе членов участковых избирательных комиссий, резерва составов 

участковых избирательных комиссий, членов Контрольно-ревизионной 

службы, группы по информационным спорам, работников территориальных 

администраций Сосьвинского городского округа); 

   Кроме того, Перечнем мероприятий - 2021 предусмотрено обучение 

основам гражданского права будущих избирателей (воспитанников детских 

дошкольных учреждений, учащихся общеобразовательных школ, студентов) 

- 1000 человек.  

       В выполнении   Перечня мероприятий - 2021    участвовали   Серовская 

районная территориальная избирательная комиссия, участковые и 

избирательные комиссии, органы местного самоуправления Сосьвинского 

городского округа, Управление образования и образовательные организации 

Сосьвинского городского округа, Управление культуры и учреждения 

культуры  Сосьвинского городского округа, Централизованная районная 

библиотечная система. 

     Работа Комиссии по выполнению Перечня мероприятий - 2021 была 

направлена на достижение главных целей - создание единой системы 

качественного правового просвещения и образования всех участников 

избирательного процесса. Итоги этой работы по основным разделам Перечня 

мероприятий - 2021 характеризуются следующими показателями. 
 

Обучение и повышение квалификации членов  
избирательных комиссий 

      Одним из основных направлений Перечня мероприятий -2021 является 

обучение и повышение квалификации членов участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий, а также 

повышение уровня информированности граждан об избирательном праве и 

избирательном процессе. В феврале 2021 года  на заседании ТИК 

утверждены учебно-тематические планы обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и других участников избирательного 

процесса на 2021 год,  которые в третьем квартале  проходили в очной форме 

в виде практических занятий для председателей, заместителей председателей, 

секретарей участковых и членов участковых избирательных комиссий с 

правом решающего голоса по месту дислокации избирательного участка, для 

резерва составов УИК дистанционно с использованием возможностей сети  

Интернет. 

         Для проведения обучения членов участковых избирательных комиссий 

были подготовлены и разосланы председателям УИК методические 



материалы обучающих семинаров по следующим темам: Законодательство 

Российской Федерации о выборах и система избирательных комиссий на 

выборах в Российской Федерации; Делопроизводство в участковой 

избирательной комиссии; Порядок работы участковой избирательной 

комиссии с членами участковой избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса, наблюдателями, представителями политических 

партий, средств массовой информации, кандидатами и их доверенными 

лицами;  Действия УИК, которые начинаются ранее, чем за 10 дней до дня 

голосования; «Мобильный избиратель» – голосование избирателей по месту 

нахождения; Работа участковой избирательной комиссии в день, 

предшествующий дню голосования, Технология QR-кодирования, 

Особенности работы УИК при совмещении выборов; Применение средств 

видеонаблюдения; Работа УИК до открытия участка; Голосование в течение 

нескольких дней; Чрезвычайные ситуации. Порядок подсчета голосов. 

Избирательные бюллетени; Контрольные (логические и математические) 

соотношения; Итоговое заседание УИК; Передача избирательной 

документации в ТИК  Председатели участковых избирательных комиссий 

получили материалы лекций по средствам электронной почты, в 

распечатанном виде, и на электронных носителях и проводили очные занятия 

с членами УИК. В ходе занятий состоялась демонстрация подготовленных 

ЦИК, ИКСО, ТИК, презентаций по изучаемым темам. 

Так же состоялись инструктивные занятия по вопросам: особенности 

работы участковых избирательных комиссий с избирательными документами 

в условиях совмещения выборов и трехдневного голосования»; особенности 

расчета сроков избирательных действий при организации трех дневного 

голосования на выборах 19.09.2021 года; об использовании сейф пакетов при 

подготовке и проведении выборов, алгоритм действий при возникновении 

чрезвычайных ситуаций в день голосования, связанных с угрозой жизни и 

здоровью. связанных с переносом избирательного участка в резервное 

помещение.  

         Обучение прошли 116 членов УИК (100% от общего числа членов УИК 

с правом решающего голоса). 

     По этим же темам обучение прошли и члены Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии (8 человек). 

 

Мероприятия повышения правовой культуры избирателей 
     Правовое просвещение избирателей, включая будущих избирателей, 

являлось одним из основных разделов Перечня мероприятий -2021. 

Проведены  следующие мероприятия:  

-  игра «выборы Главы леса» 

- квест-игра «Тропою воина» 

- мастер класс Открытка к 23 февраля 

- выставка к 75-летию Победы 

- игра «Поле Чудес» 

- интеллектуальная игра «Это Космос»» 



- конкурс рисунков «Мы немножко подрастем и на выборы пойдем!» 

- участие в IV Открытом фестивале детского художественного 

творчества среди дошкольных учреждений «Аистенок» 

- конкурс ко Дню Конституции «Знай свою Конституцию» 

- интеллектуальная игра «Могуча Россия во все времена» 

В рамках  Дня молодого избирателя на территории Сосьвинского 

городского округа прошли: 

- ПолитикУм 

- квест — игра «Мы выбираем, нас выбирают» 

В библиотеках Сосьвинского городского округа организованы 

тематические выставки. 

Информационно-разъяснительная деятельность 
      Выпущено и размещено на территории района 15 видов информационных 

плакатов по разъяснению избирательного процесса и организации выборов 

Молодежный парламента Свердловской области, Дня молодого избирателя, 

Выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва и выборов депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области 19 сентября 2021 года. 

    В  течение 2021 года проведены  информационные дни и состоялось 

выступления членов ТИК в трудовых коллективах  Сосьвинского городского 

округа по вопросам новаций избирательного законодательства и реализации 

Программы повышения правовой культуры граждан. Информационно-

разъяснительная деятельность проходила  и через публикации  в сети 

Интернет, путем размещения на информационных стендах Сосьвинского 

городского округа, тематические и передвижные выставки. 

     В декабре объявлен муниципальный конкурс работ по избирательному 

праву «Мы выбираем будущее».  

        Для ИРД были использованы ресурсы Интернет. Помимо использования 

сайта Серовской районной территориальной избирательной комиссии 

материалы ИРД были размещены на страничках Серовской  районной ТИК в 

ВК, Одноклассники, на официальном сайте администрации Сосьвинского 

городского округа. 

 
Организация системы контроля за ходом выполнения  

мероприятий Перечня мероприятий-2021  
В целях контроля за выполнением мероприятий Перечня 

мероприятий - 2021проводился анализ выполнения её мероприятий 
проводился раз в полгода с представлением отчета в Избирательную 
комиссию Свердловской области. Оперативные информационные 
материалы и  материалы  о ходе выполнения мероприятий правового 
обучения избирателей и организаторов выборов размещены на сайте ТИК в 
сети Интернет. 

 

 


